9

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 февраля 2015 г.

№80-6
г. Ростов-на-Дону

Об областном Конкурсе на лучший инновационный проект, направленный
на совершенствование избирательных технологий и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости»
С целью стимулирования инновационной активности учащихся, студентов, аспирантов, изобретателей и молодых специалистов, интеграции инновационных идей и проектов в избирательные технологии и процессы,
а также развития научного потенциала молодежи Ростовской области,
в рамках реализации Плана мероприятий по выполнению «Комплекса мер
по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума)
и обучению организаторов выборов и референдумов в Ростовской области
на 2015 год»,
Избирательная комиссия Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Объявить областной Конкурс на лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости» (далее-Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе согласно Приложению № 1.
3. Разместить Положение о Конкурсе и информацию, об итогах его проведения на сайтах Избирательной комиссии Ростовской области.
4. Территориальным избирательным комиссиям оказать содействие
в доведении до сведения учащихся школ, технических лицеев, учреждений
дополнительного технического образования детей, студентов
средне-специальных и высших учебных заведений, аспирантов, преподавателей, изобретателей и молодых специалистов информации
о проводимом Конкурсе.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Избирательной комиссии Ростовской области А.С. Энтина.
Председатель комиссии

  С.В. Юсов
Секретарь комиссии

    Н.Ж. Романенко

Приложение

к постановлению Избирательной комиссии Ростовской области
от 11 февраля 2015 г. № 80-6
ПОЛОЖЕНИЕ

об областном Конкурсена лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий
и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости»
1. Общие положения

1.1. Конкурсна лучший инновационный проект, направленный
на совершенствование избирательных технологийи процессов
«Код демократии: инновационные технологии открытости» (далее - Конкурс) проводится в соответствии с Планом мероприятийпо выполнению Комплекса мер по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборови референдумов
в Ростовской области на 2015 год.

1.2. Конкурс проводится в период с 01 марта 2015года
по 31 мая 2015 года.

1.3. Главными целями Конкурса является:

· выявление лучших инновационных идей, направленных
на совершенствование избирательных технологий и процессов;

· стимулирование инновационной активности студентов, аспирантов, изобретателей и молодых специалистовв сфере избирательных технологий и процессов;
· повышение уровнядоверия молодежи к процедуре и итогам выборов;
· интеграция инновационных идей и проектов в избирательные технологии и процессы;
· развитие научного потенциала молодежи.
1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения Конкурса, а также координацию деятельности Конкурсной комиссии
по подведению итогов Конкурса осуществляет Избирательная комиссия Ростовской области.

2. Условия Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсеучащимся школ, технических лицеев, учреждений дополнительного технического образования детей, студентам средне-специальных и высших учебных заведений, аспирантам, изобретателям и молодым специалистамнеобходимо подготовить инновационный проект, по одной из трех номинаций Конкурса:

· инновации в избирательных технологиях;

· технологииобеспечения прозрачности процедуры голосования/ технологии защиты от манипуляций итогами голосования;

· инновационныйэлектронный образовательный/информационно-развлекательный ресурс.

2.2. В номинации «Инновации в избирательных технологиях» могут быть представлены идеи и проекты инновационных форм и методов информирования избирателей, способствующие осознанному
и ответственному волеизъявлению избирателей, гласности и прозрачности выборов; идеи и проекты, позволяющие осуществлять эффективный контроль за агитационными материалами (в том числе в сети Интернет); инновационные способы проведения процедур жеребьевки зарегистрированных кандидатов и избирательных объединений
по распределению меств избирательном бюллетене, по распределению бесплатного эфирного времени на каналах региональных государственных организаций телерадиовещания между зарегистрированными кандидатами
и избирательными объединениями и другие.

2.3. В номинации «Технологии обеспечения прозрачности процедуры голосования/ технологии защиты от манипуляций итогами голосования» могутбыть представлены проекты инновационного технологического оборудования для выборов – кабины для тайного голосования, стационарные и переносные ящики для голосования, избирательное оборудование для голосования лежачих больных, лицс ограниченными возможностями, лиц, находящихся под домашним арестом; идеи и проекты инновационных комплексов обработки избирательных бюллетеней (КОИБ), комплексов для электронного голосования (КЭГ), систем дистанционного электронного голосования с использованием средств мобильной связи и сети Интернет, проекты элементов этих систем, идеи и проекты инновационных систем биометрической идентификации личности избирателя, проекты, направленныена обеспечение безопасности на избирательных участках
и другие.
2.4. В номинации «Инновационный электронный образовательный/информационно-развлекательный ресурс» могут быть представлены инновационные проекты компьютерных игр, электронных ресурсов, мобильных приложений, посвященных избирательному законодательству, технологиям и процессам, проекты электронных информационно-развлекательных ресурсов, направленных на повышение эффективности работы и посещаемости сайтов избирательных комиссий
в сети Интернет, проекты по внедрению новых форм обратной связи избирателей с Избирательной комиссией Ростовской области и другие.
К конкурсномупроекту по номинации «Инновационный электронный образовательный/информационно-развлекательный ресурс» в комплекте
с материалом должны прилагаться: файл ReadMe.txt, содержащий указание программных средств, с помощью которых выполнены исполняемые компоненты, качественное описание компьютерных технологий, используемых в проекте (исполняемые модули, цифровое аудио/видео, графика, гипертекст), краткое описание содержательной части
и образовательных/информационно-развлекательных технологий, представленныхв проекте, а также минимальные требования к программно-аппаратным средствам, необходимым для работы с электронными изданиями/ресурсами.

2.5. Регистрация участников Конкурса осуществляется на сайте realpravo.ru, посредством размещения презентационного материала,заполнения заявки на участие в Конкурсе и паспорта проекта (приложение №№ 1, 2 к Положению).

2.6. Конкурсный проект должен быть оформлен в виде презентационного материала. Презентационный материал представляется
в печатнойи электронной формах и направляется в формате, подготовленном
с использованием MicrosoftOfficePowerPoint. Количество слайдов
в электронной презентации – не менее 10. Презентация должна содержать исчерпывающую информацию о проекте, в том числеописание сущности, оригинальности (уникальности), значимости проекта, эффект от его внедрения, и возможные риски для внедрения проекта.

2.7. При подготовке проекта конкурсанты должны руководствоваться следующими требованиями:

· соответствие содержания проекта выбранной теме;

· наличие технической, технологической, продуктовой, процессной, организационной новизны

· научный стиль изложения, последовательность
в аргументации, самостоятельность мышления, грамотность;

· уровень знакомства с современным состоянием проблемы;

· наличие креативной составляющей;

· возможность практического применения.

2.8. В отношении материалов, представленных в электронном виде
(на CD, DVD-дисках или USB-накопителях), устанавливаются следующие обязательные требования:

Материалы, в том числе соответствующее программное обеспечение
к ним, должны быть совместимы с операционной системой MicrosoftWindows XP Professional или Windows 7 и воспроизводиться
на персональном компьютере со следующими техническими характеристиками:

· процессор с тактовой частотой не более 2 ГГц;

· оперативная память не более 1 Гб;

· жесткий диск не более 80 Гб;

· видеокарта с максимальным разрешением до 1920х1080.

Материалы, представленные в текстовом виде, и презентационные материалы в форматах pdf, ppt должны соответствовать версии офисного приложения MicrosoftOffice 2003─2007 Professional.

Формат видеоматериалов – mpg2, mpg4, avi с качеством звука
в диапазоне 60 Гц – 12 500 Гц и разрешением не менее 1024х768 пикселей
с частотой кадров не менее 25 кадров/сек.

Формат аудиоматериалов – wav, mp3 с качеством звука в диапазоне
60 Гц – 12 500 Гц.

Фотоматериалы в формате jpg.

2.9. Все материалы к конкурснымпроектам должны быть представлены на бумажном и электронном носителях.

2.10. Материалы на Конкурс представляются в Избирательную комиссию Ростовской области не позднее10 апреля2015г. по адресу: 344050, г. Ростов-на-Дону,ул. Социалистическая, 112, с пометкой
«На конкурс инновационных проектов».

2.11. Конкурсные проекты, выполненные с нарушением требований настоящего Положения, к участию в Конкурсе не допускаются.

2.12.Присланные на Конкурс проекты не возвращаются. Конкурсные проекты и любые материалы к ним могут быть использованы в деятельности Избирательной комиссии Ростовской области.

3. Порядок проведения Конкурса

3.1. Для подведения итогов Конкурса создается Конкурсная комиссия,
в состав которой входят члены Избирательной комиссии Ростовской области, эксперты в области инноваций, информационных технологий, избирательного права. Состав Конкурсной комиссии утверждается Заместителем Председателя Избирательной комиссии Ростовской области.

3.2. Конкурс проводится в три этапа.

На первом этапе(с 01 марта 2015 года по 10 апреля 2015 года) осуществляется прием инновационных проектов участников Конкурса

На втором этапе (с 11 апреля 2015 года по 21 апреля 2015 года) проводится открытое Интернет-голосование за представленные проекты.

На третьем этапе (с 22 апреля 2015 года по 31 мая 2015 года)Конкурсная комиссия проводит оценку представленных проектов
и подводит итоги Конкурса.

Параллельно с этим устанавливаются результаты Интернет-голосования, на основании которого в каждой номинации определяется проект получивший звание «Общественное признание».

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия.

4.2. Представленные работы оцениваются членами Конкурсной комиссии.

4.3.Члены Конкурсной комиссиирассматривают представленные проекты на предмет наиболее полного соответствия критериям оценки инновационных проектов, установленных настоящим Положением. Инновационная идея оценивается каждым членом Конкурсной комиссии
по каждому критерию оценки, в соответствиис утвержденной Избирательной комиссией Ростовской области шкалой оценки.

4.4. Критерии оценки инновационных проектов:

- оригинальность идеи;

- уровень новизны идеи;

- степень проработанности идеи;

- возможность практической реализации.

4.5. При проведении оценки конкурсных проектов и подведении итогов Конкурса сведения об авторах проектов рецензентам и членам Конкурсной комиссии не сообщаются.

4.6. По результатам оценки Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса и открытым голосованием определяет победителей Конкурса. Заседание Конкурсной комиссии считается правомочным, если
на нем присутствуетболее половины от общего числа ее членов. Решение Конкурсной комиссии принимается простым большинством голосов от числа ее членов, присутствующих на заседании, и оформляется протоколом.
При равенстве голосов голос председателя Конкурсной комиссии является решающим.

4.7. Победители Конкурса награждаются денежными премиями:

-за первое место- 10 000 рублей;

-за второе место-7 000 рублей;

-за третье место-5 000 рублей.

Победителям Интернет-голосованияв каждой из трех номинаций Конкурса вручаются поощрительные призы.

5. Вручение премий победителям Конкурса

5.1. Вручение премий и дипломов победителям Конкурса проводится
в торжественной обстановке в присутствии членов Избирательной комиссии Ростовской области, Конкурсной комиссии, и средств массовой информации.

5.2. Информация о лучших инновационных проектахможет быть опубликованав общественно-политическом молодежном журнале
«Ваш выбор»,на сайтах Избирательной комиссии Ростовской области в сети Интернет,в т.ч. на молодежном сайте Избирательной комиссии Ростовской области www.realpravo.ru.

Приложение № 1
к Положению об областном Конкурсе
на лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости»
Заявка на участие в областном Конкурсе на лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий и процессов
«Код демократии: инновационные технологии открытости»

Автор проекта (Ф.И.О):  ____________________________________________________
Дата рождения:  _______________________________________________________________

Место регистрации: ____________________________________________________________

Место фактического жительства__________________________________________________

Место работы/учебы:  __________________________________________________________

Тел. (указать предпочтительный

способ связи): (код города) _______Раб.:___________ Дом.: ___________ Моб.:__________

E-mail:  _______________________________________________________________________

Номинация Конкурса____________________________________________________________
Размещая заявку на участие в областном Конкурсе на лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости», Вы в соответствии со статьей 9 Федерального закона
от 27 июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных" даете согласие на обработку своих персональных данных, а именно - любое действие (операция) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных, передачу третьим лицам.

	·
	Согласен с Правилами проведения Конкурса

____________________

__________________

подпись

ф.и.о.
Приложение № 2

к Положению об областном Конкурсе
на лучший инновационный проект, направленный на совершенствование избирательных технологий и процессов «Код демократии: инновационные технологии открытости»

Паспорт проекта

1. Автор проекта (Ф.И.О.)

2. Наименование проекта

3. Номинация Конкурса

4. Краткое описание сущности проекта

5. Оригинальность (уникальность) проекта

6. Эффект от внедрения проекта

7. Возможные риски для внедрения проекта

	·
	Подтверждаю, что предлагаемый мной проект является моей собственной оригинальной работой.

Подтверждаю, что предлагаемый мной проект и иные связанные с ним и переданные Избирательной комиссии Ростовской области материалы и информация не составляют коммерческую тайну, не являются конфиденциальной информацией и не имеют ограничений на распространение.

____________________

__________________

подпись

ф.и.о.

_1486794860